_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800    1
www.caurs.gov.br

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1424/2022

Homologa encaminhar ao CAU/BR,
proposta de Colegiados Regionais e
Nacionais relacionado às Comissões
Permanentes – Ordinárias e/ou Especiais
– e Colegiados, e dá outras providências.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL – CAU/RS
no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29 do Regimento Interno do
CAU/RS reunido ordinariamente, sede da FECOMÉRCIO-RS, Sala 104, localizada na Rua
Fecomércio, 101 – Bairro Anchieta, Porto Alegre – RS, no dia 18 de março de 2022, após análise
do assunto em epígrafe, e

Considerando que “o CAU/BR e os CAUs têm como função orientar, disciplinar e fiscalizar o
exercício da profissão de arquitetura e urbanismo, zelar pela fiel observância dos princípios de
ética e disciplina da classe em todo o território nacional, bem como pugnar pelo aperfeiçoamento
do exercício da arquitetura e urbanismo”, conforme dispõe o art. 24, § 1º, da Lei nº 12.378/2010;

Considerando a existência das reuniões nacionais, de comissões e colegiados, com vistas à troca
de informações e experiências entre os mesmos, na busca de aprimoramento das matérias
pertinentes ao CAU e que, no entanto, não há uma periodicidade ou sistematização de tais
reuniões ou grupos, prejudicando o desenvolvimento linear das temáticas;

Considerando a Deliberação nº 014/2022 - CD-CAU/RS, que propôs encaminhar ao CAU/BR,
solicitação de criação de Colegiados Regionais e Nacionais para as Comissões Permanentes,
Ordinárias e/ou Especiais, dentre outras providências.

DELIBEROU por:

1 Determinar o encaminhamento ao CAU/BR, de solicitação de criação de Colegiados
Regionais e Nacionais relacionado às Comissões Permanentes, Ordinárias e/ou Especiais,
com o objetivo de definir objetivos, formato de trabalho e atuação, composição,
calendário de encontros e outras necessidades que venham a ser identificadas, visando
uniformizar e formalizar os grupos hoje existentes;

2 Encaminhar a presente deliberação, à Secretaria Geral, para providências necessárias.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

PROCESSO Protocolo SICCAU nº 1491112/2022

INTERESSADO Comissão de Exercício Profissional do CAU/RS

ASSUNTO
Colegiados Nacionais relacionados às Comissões Permanentes ou a
temas correlatos

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800    2
www.caurs.gov.br

Com 18 (dezoito) votos favoráveis, dos(as) conselheiros(as) Andréa Larruscahim Hamilton Ilha,
Carlos Eduardo Iponema Costa, Carlos Eduardo Mesquita Pedone, Débora Francele Rodrigues
da Silva, Deise Flores Santos, Denise dos Santos Simões, Evelise Jaime de Menezes, Fabio Muller
Fábio Zatti, Fausto Henrique Steffen, Gislaine Vargas Saibro, Ingrid Louise de Souza Dahm, Lidia
Glacir Gomes Rodrigues, Marcia Elizabeth Martins, Orildes Tres, Rinaldo Ferreira Barbosa,
Rodrigo Spinelli e Silvia Monteiro Barakat; e 03 (três) ausências, das conselheiras Aline Pedroso
da Croce, Letícia Kauer e Magali Mingotti.

Porto Alegre – RS, 18 de março de 2022.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do CAU/RS

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800    3
www.caurs.gov.br

130ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

Votação da Deliberação Plenária DPO-RS nº 1424/2022 - Protocolo nº 1491112/2022

Nome  Voto Nominal

1. Aline Pedroso da Croce Ausente

2. Andréa Larruscahim Hamilton Ilha Favorável
3. Carlos Eduardo Iponema Costa Favorável
4. Carlos Eduardo Mesquita Pedone Favorável
5. Débora Francele Rodrigues da Silva Favorável
6. Deise Flores Santos Favorável
7. Denise dos Santos Simões Favorável
8. Evelise Jaime de Menezes Favorável
9. Fabio Muller Favorável
10. Fábio Zatti Favorável
11. Fausto Henrique Steffen Favorável
12. Gislaine Vargas Saibro Favorável
13. Ingrid Louise de Souza Dahm Favorável
14. Letícia Kauer Ausente
15. Lidia Glacir Gomes Rodrigues Favorável
16. Magali Mingotti Ausente

17. Marcia Elizabeth Martins Favorável

18. Orildes Tres Favorável

19. Rinaldo Ferreira Barbosa Favorável

20. Rodrigo Spinelli Favorável

21. Silvia Monteiro Barakat Favorável

Histórico da votação:

Plenária Ordinária nº 130

Data: 18/03/2022

Matéria em votação: DPO-RS 1424/2022 – Colegiados Nacionais relacionados às Comissões Permanentes ou aos

temas correlatos

Resultado da votação: Favoráveis (18) Ausências (03) total (21)

Ocorrências: Votos registrados com chamada nominal.

Secretária da Reunião: Josiane Cristina Bernardi  Presidente da Reunião: Tiago Holzmann da Silva

		2022-03-21T17:40:58-0300
	JOSIANE CRISTINA BERNARDI:03912278903

		2022-03-22T14:37:05-0300
	TIAGO HOLZMANN DA SILVA:60092955053

		2022-03-22T14:37:26-0300
	TIAGO HOLZMANN DA SILVA:60092955053